(1) Hieron, in præfatione in Pentateuchum, una Basilica interpretes LXX congregatos contulisse

A ambo verterunt : quos consecrati Ebionitæ, ex Josepho eum prognatum esse dicunt. » Et paulo post inquit : « Priusquam Romani imperium in Judæos haberent, et Macedones adhuc Asiam obtinerent, Ptolemæus Lagi bibliothecam, **302** quam Alexandriæ magnifice instruxerat, ingenti studio omnis generis bonorum librorum copia exornare contem-
 lens, a Hierosolymitanis petiit, ut sibi habere liceret in Græcam linguam eorum Scripturas translatas. Tum illi, quod Macedonibus adhuc subjecti essent, ex senioribus suis Scripturarum sacrarum et utriusque sermonis peritissimos septuaginta viros ad eum miserunt, Deo hoc sic disponente, ut volebat. Ptolemæus autem eorum seorsim periculum facere volens (1), simulque timens ne ex conventionione, per versionem suam, Scripturarum veritatem celarent et supprimerent, sejunctos eos a se invicem, eundem librum omnes vertere jussit. Idque in omnibus libris fecit. Deinde cum illi apud Ptolemæum in unum convenirent, et versiones suas inter se conferrent, simul et Deus est glorificatus, et Scripturæ eo modo ad notitiam et cognitionem hominum pervenerunt. Evenit enim, ut omnes omnium translationes a principio ad finem usque eisdem locutionibus et verbis sint conceptæ ; adeo, ut hodie quoque gentes omnes persuasum habeant, de consilio Dei ipse versas esse Scripturas. Neque mirandum est, Deum hoc ita ordinasse, qui etiam Scripturis in populi captivitate sub Nabuchodonosor amissis, cum post annos septuaginta Judæi in terram suam, Artaxerxis Persarum regis temporibus, reversi essent, Esdræ sacerdoti e tribu Levi inspiravit, ut omnes qui interciderant prophetarum libros denuo componeret, et leges Mosaicæ populo restitueret. » Atque hæc quidem de divinis Scripturis dixit.

CAPUT XV.

Quæ idem de catalogo Romanorum episcoporum scripserit, et ut Deo dilecti Viunnenses martyres Irenæum Eleuthero Romano episcopo commendarent.

In tertio autem *Adversus hæreses* libro per catalogum episcopos Romanos recenset, usque ad Eleutherum, qui Soteri successit. Eleutherum porro duodecimum per successionem ab apostolis facit. **303** Enumerat autem eos, sicuti nos quoque prius in nomenclatura eorum recensuimus. Ubi vero de Clemente pluribus agit, seditionis etiam Corinthiæ et epistolæ Clementis meminit. « Perlongam enim, inquit, ecclesiæ Corinthi epistolam Ecclesia Romana scripsit, ad pacem et concordiam dissidentes reducens, fidemque eorum, et quam ab initio ab apostolis accepisset traditionem renovans. » Unum porro, post Clementem, ex Romanis episcopis Telesphorum, magna gloria

scribit, non prophetasse, Aristæ et Josephi secutus auctoritatem.

martyrium subiisse inquit : et postremo infert : A
 « Nunc autem duodecimo loco ab apostolis episcopus sortem ordine et doctrina sua obtinet Eleutherus, et apostolorum in Ecclesia traditio et veritatis prædicatio ad nos quoque pervenit. » Quo autem ardore erga fidem divinamque professionem fuerit Irenæus, abunde testatur epistola, quam Viennenses et Lugdunenses martyres, cum adhuc in carcere inclusi affligerentur, ad Eleutherum Romæ episcopum, et Irenæum, ut tum presbyteri dignitate fulgebat, commendantes dederunt. Commendatio ea sic habet : « Salvere te, rebusque omnibus semper lætari optamus, pater Eleuthere. Litteras hasce nostras ut ad te perferret, fratri et participi nostro Irenæo persuasimus. Quem rogamus, ut tibi commendatum habeas, egregium scilicet testamenti Christi æmulatorem. Quod si sciremus, ex loco et honore aliquo justitiæ laudem cuiquam parari : ut presbyterum Ecclesiæ, qui ipse est, eum in primis tibi commendaremus. » Fit et aliorum Irenæi pulchrorum operum mentio, ut sunt quædam ad Blastum, et Florinum, et Marcianum scripta : et disputationum liber. Et item qui ab eo inscriptus est, *De scientia ad Græcos*, admodum necessarius liber ; et ea quæ de Paschate ab eo sunt dicta, de quibus postea loco suo dicemus. Hæc de divino Irenæo.

CAPUT XVI.

De sanctorum martyrum in Gallia litteris : et de maxima, qua ibi afflictis sunt, persecutione.

Quandoquidem autem Irenæi et Viennensium Gallicanorumque martyrum fecimus mentionem (1), æquum visum est, de constantia fortitudineque eorum pauca referre. Decimus septimus agebatur imperii Antonini 304 Piiannus, cum in omnibus terræ partibus turbulento persecutionis Christianæ spirante vento, populisque per universum orbem præcipiti audacia adversus nos insurgentibus, plurima martyrum millia propter Christum mortem obiere : sicuti hoc facile est ex iis quæ apud certas gentes sunt facta, conjectura assequi. Testantur quoque scripta ea, in quæ tam egregia illorum æternaque memoria digna certamina sunt relata. Verum enimvero alius quisquam, historia scribenda, ad memoriam posteritatis, stylo indulgens, transmittat victorias et triumphos ab hostibus devictis reportatos, imperatorias ducum artes, consilioque simul et manu res prudenter et fortiter gestas, ac strenuorum militum pro conjugibus, liberis et patria ipsa certamina obita, sanguinemque pro salute eorum nullis præliis abunde profusum. Oratio autem nostra de moribus et institutis vitæ et religionis Christianæ suscepta, constantiam in certaminibus pro veritate susceptis, et pacatissima egregiarum animarum prælia,